PRIMO quæritur, An donatio reuocari possit voluntate donatoris, ita virtutummodo, quia cum posseat donasse, rescindere donationem queat. *Iuris 56. in Codice, lib. 8. est De Reuocandis donationibus. Respondet, minime, ut legitur ex I. Senatus. §. 1. ff. de Donationibus. & I. Generaliter, C. de Reuocan. donatio-*

nib. &c. de conditionib. appos.

Quemadmodum alii etiam contractus nominati non dissoluuntur, si sola penitentia ducti, qui contraixerunt, dirimere volent. *I. Si penitentiam, ff. de conditionib. ob causam.* Hoc autem locum duxata habet in donatione, quia simpliciter fit gratis, & liberaliter: nam si debitori creditor faciat remissionem centum aureorum, eo quod nihil inde sperabat, vel aliquius damni deputandi causa, potest sibi retinere aliquid ex bonis debitoris inuentum, vel ab alio sibi oblatum, eo modo, quo possunt accipere, & retinere ceteri, qui sunt damno infecti ab aliquo, perinde ac si non donarent: quoniam prædicta creditoris donatio non est simpliciter gratis & liberaliter facta.

Secundo quæritur, An possit donator reuocare donationem ex eo, quod ingratuitur sibi, cui aliquid donavit? Potest reuocare, quinque ex causis, *Iuris. C. de Reuocan. donat. & cap. vlt. de Donat.*

Prima causa est, cum is, qui accepit, intulit donatoris atrocem iniuriam: atrox autem iniuria spectatur ex qualitate iniurie, ex loco, & ex persona. *Instit. de iniuriis, §. Atrox, & Glossa in l. vlt. C. de Reuocan. Donat.* vi puta si donatorem rurem, sicutium, maleficium, proditorem, vel hæreticum, cum non sit, compellauerit in loco publico.

Secunda, si impias & violentas in donatorem manus inceperit.

Tertia, si donatoris rebus graue damnum intulerit.

Quarta, si donatori vita periculum fuerit machinatus, etiam si rem ad effectum minime perduxerit.

Quinta, si conditionem in donatione apposita non impluerit. *c. Verum, de condit. appos. & Panormitanus in cap. vlt. de Dopt. num. 3. addit sextam causam; nempe, si donatori agenti alimenta denegaverit, quamvis in hoc cafo Glossa iuris civilis contraria reperitur, nam in l. vlt. C. de Reuocan. donationi, dicit hanc causam sufficere, sed in l. Condemnationem, ff. de Reg. Iur. docet donatarium non compelli ad alienum donatorem inopem, quia hoc iure non probatur. Cynus, teste Panormitanus in l. vlt. c. de Reuocan. donat, ait, ob hanc causam reuocari posse donationem, si facta fuerit in magna tetrum quantitate; securus non item, quod approbat ipse Panormitanus ibidem. Ex his causis si fuerint in iudicio dilucidis argumentis comprobata, donatio reuocari potest a donatore, l. vlt. C. de Reuocan. donat.*

Item donatio a patrono facta liberto, reuocatur etiam, quia libertus patrono obsequium praestare neglexerit. Immo reperitur etiam res empta per libertum pecunia donatoris. *L. 1. C. de Reuocan. donat. sed non admittit libertas ipsa, l. Solo, C. de Liberali causa.*

Tertio quæritur, An hæres donatoris possit donationem rescindere, si is, cui donatum est, ingratuit in donatorem extiterit, non in ipsum hæredem? Minime. *L. vlt. C. de Reuocan. donat.* quia hoc ius quod habet donator, est personale, & proinde ad hæredes non transit.

Item donator eo ipso quod tacuit in vita, videtur ve-

niam condonasse. *l. ultima, C. de Reuocan. donat.* Hoc autem locum habet in donatore, qui nouit ingrati donatarii vitium, & qui potuit per tempus, antequam decederet, donationem reuocare.

Quarto quæritur, An donatio sub conditione, vel sub modo, vel ob causam facta, possit reuocari a donatore solum penitentia ducto? Respondet, donationem, adhuc conditione pendente, dissoluui non posse, quia talis donatio futurum tempus expectat, ut conditio impleatur: quare si conditio exulta non fuerit, nequit donatio reuocari, quia effectum sortita non est; conditione vero deficiente, etiam non reuocatur, quoniam quod non est, reuocari non potest, unde perinde erit, ac si donatum non esset. *e. ad dissoluendam, de Desponsatione impube, ex parte alteri conditione, reuocari non potest, quia est simplex, & pura donatione.*

De donatione vero sub modo facta, dissoluendum est: quia aut modus fuit finis, cuius gratia facta est donatio, & tunc reuocari potest, si modus non impleuerit, cui res donata fuit: Aut non fuit finis donationis, sed tantum causa mouens donatorem ad donandum, & non reuocatur deficiente modo.

Vnde in l. *Maria, ff. de Manumissis testamento, libertas, quæ legata fuit tribus seruis sui hic conditio-*ne, *vt alterius mensibus accenderent luminaria supra ipsius Mæciæ testatrixis sepulchrum, non admittitur, quamvis modus non fuerit impletus: sed solum coguntur servi liberti effecti, testatrixis iussum exequi, lex enim modum consideravit, non ut finem, cuius gratia facta sit manumisso, sed ut causam mouentem, & impellentem Mæciam testatrixem ad manumittendos seruos.*

Quinto quæritur, An donatio gratia Ecclesiæ, vel communis boni, & pietatis causa sub modo facta, reuocari queat, si modus ecclesia non impleuerit? Respondet, minime, nisi fuerit in donatione expressum, ut reuocari, deficiente modo, possit.

Sexto quæritur, An donatio rescindi queat, eo quod sit inofficio? Dicitur inofficio donatio, quando donator non retinet tantum patrimonium, quantum exigit legitima portio filiorum, quando videlicet pater tantam patrimonii quantitatam donat, ut filius admet legitimam portionem? Respondet, rescindi posse, ut constat ex *Glossa in e. Si quis trascribit. 13. question. 2. & in e. Sunt, qui opes. 17. question. 4. quemadmodum inofficiis dictum testamentum, quia sit factum contra officium pietatis: nam officium pietatis in filium est pietas, qua pater debet liberis legitimam patrimonii portionem. Donatio igitur, quæ est inofficio, te ipsa, & consilio, siue re tantum, si facta sit uix liberi, infirmatur ex parte, quatenus facta est immodec, ita ut alios filios pater priuauerit legitimis portionibus. Rescinditur itaque portio quatenus suppletur legitima aliorum filiorum portio, iuxta id, quod habetur in l. Liqueat, de inofficio donationibus. Si vero sit facta extraneis, ita tamen ut fuerit inofficio re tantummodo, etiam pater aliquid filiis reliquerit, ex parte quoque reprobatur, ut filii detur legitima, & debita portio, ut pater ex l. Omni modo, C. de inofficio testamento, & l. 2. & 3. C. de inofficio, donation. Quod si fuerit inofficio re, & consilio, aut nihil pater filii reliquerit, labefactant donatio in totum, *Glossa in e. Si quis trascribit. 12. question. 2. Bartolus in l. Titia, §. Imperator, ff. de legat. 2. Baldus, Dianus, Angelus, Paulus, Salicetus in l. 1. C. de Inofficio, testamen. Portio si donatio sit inofficio re tantummodo, rescinditur, etiam, quatenus est immoderate facta. Dicitur inofficio re & consilio, ut ait *Glossa in l. & l. Si liqueat, C. de Inofficio, donat.* quando reuera est immodica, & animo fraudulentio ac doloso facta, hoc est, quando rem facit pater sciens & prudens, ut noceat filiis. Fraus enim committitur, cum pater odio, vel ita motus filium**

exheretar, aut quando in fraudem liberorum, vel credito-
rum facit donationem immodecam.

Septimo queritur, An donatio facta ab eo, qui libe-
ros non suscepit, infirmari, & resendi queat ob filios,
qui postea orti sint? Respondeo in hunc modum: aut
facta est donatio extraneo, & reprobatur in totum ipso
iure, quia donator hoc voluisse tacere vi leuit, *I. Si un-
quam C. de Renocan. donat, & Glossa ibidem.* Aut facta
est donatio vni ex liberis, videlicet filio emancipato: Aut
propter merita eius in patrem, & tunc infirmatur, so-
lum ex parte, videlicet quatenus suppletatur legitima por-
tio filiorum, qui postea nati fuerint. *I. Si totas, C. de Re-
nocan. Donat.*

Quid si donatio facta est Monasterio, sive Religioso
conventui? Respondeo Panormit. in cap. ult. de *Donat.*
non resendi in totum, quia monasterium loco filii habe-
tur; & quia donatio facta est favore animae, & pia causa,
cui non minus est patrocinandum, quam filio. *Authent. Si
qua mulier. C. De Sacrefan. Eccles.*

Quid item, si donatio facta ut Ecclesia? Respondeo
*Glossa in cap. ult. 17. quæst. ult. G. Vt lex continentia 17.
question. r. non reddi irritam nisi ex parte, quia est facta fa-
uore pietatis.*

Octavo queritur, An donatio irrita si ipso iure, an
vero ea irrita redditur, querela interposita? Respondeo
Bartolus ipso iure irritam esse, ita ut res condici, & vin-
dicari possit, quando donatio resendiunt proprie ortum
filiorum subsecutum: at vero quando infirmatur tam-
quid in officiosa, tunc non nisi interposita querela, *Glossa
in l. C. de Renocan. donat.*

Quid si pater uirauit nihil se facturum contra donationem?
Respondeo cum Bartolo, intentando non confor-
mati talen donationem, quia reuocatur donatio non fa-
uore patris, qui uirauit, sed fauore filii.

Nostrum queritur, An possit adhiberi remedium, ne do-
natio reuocetur, videlicet si donator denunciatur, vel pa-
cificatur, vel iustificandum interponatur? Respondeo, quando
donatio reuocatur fauore filiorum, nihil prodest, si
pater renunciat: at vero prodest, si reuocetur donatio fau-
ore ipsius patris.

Pactum idem, ne donator reuocet donationem pre-
textu ingratitudini in eo, cui facta est donatio, non valet,
quia est contra bonos mores. Præterea donatio simpliciter
facta, & iureuando firmata, reuocari potest ob filios
postea natos.

Decimo queritur, An donatio remuneratoria reuoca-
ri queat ob easdem causis, ob quas reuocari potest do-
natio absoluere, & simpliciter facta? Respondeo, minime:
ita enim colligitur ex *I. Si pater. ff. de Donat. vbi ait, leges
& iura de reuocanda donatione locum habere dumtaxat
in his donatibus, quæ non sunt gratia remunerandi
beneficia.*

Quares, Quid sit iudicandum, quando facta est do-
natio consanguineis, & dubiis sumis, an ea facta sit cau-
sa sanguinis & generis, an vero gratia remunerandi? Re-
spondeo, probabilitate esse credendum factam esse
causa sanguinis. *I. Tutor. §. Qui à tu-
tore, ff. de excusatione
tutor.*

* *

*

De donatione inter patrem, &
filium.

CAPUT IX.

Primo queritur, An valeat donatio inter patrem,
& filium, hoc est, si pater filio familias aliquid do-
net, An eiusmodi donatio iure communis subsistat?
Respondeo, patrem filio, in eius potestate constituto, do-
nare non posse, nec donationem valere. *I. ultima. C. de
Impuberib. & l. Donationes, quas parentes. C. de Donat.
inter virum & uxorem.* Et ratio legis est, quia quan-
di filius est in potestate patris, ipse & pater pro sua perso-
na habetur in iure. Item, quod filius familias acquirit,
non sibi, sed patri acquirit; nisi acquirat ex militia, vel
quasi militia, vel aliunde, quam ex bonis patris. *Instit.
Per quas personas nobis acquiritur & quod acquirit, nec
momento aliquo subsistere persona eius potest. I. Pla-
cat. ff. de Acquirend. heredi. Vnde sit, ve donatio inter ipsos
iure communis minime constitut.*

Secundo queritur, An dentur aliqua cause, in quibus
vim & locum habeat donatio inter patrem, & fi-
lium? Respondeo, quasdam causas esse iure communi,
ex quibus talis donatio facta valer: quas aliqui reducent
ad quatuor, alii ad decem, alii ad plures: & reuersa quatuor
sunt præcipue.

Primo, Quando pater donat filiis causis doto, vel pro-
pter nuptias. *I. Pomponius Philadelphus. ff. Familia eri-
cunda, & l. ultima. C. de Donat. ante nuptias.*

Secondo, quando pater donat mobilia bona, vel res se-
mouentes filio familias eunt in castra militie causa. *I. Si
filius familias. C. Familia ericunda,* non tamen si donet
frædia, vel alia boni immobilia. *I. eadem.*

Tertio, quando pater remittit filio familias viamfunctum,
quem habet in bonis illis us aduentitiis. *I. Cum oportet.
& Si autem. C. de Bonis, qua liberia.*

Quarto, quando pater donat aliquid filio ratione ali-
mentorum, quia pater filio iure naturali alimenta debet.
Vnde talis donatio, cum sit ob causam, & iure, & exequite
naturali cogente, non est proprii donatio.

Secondo queritur, Quid causæ sit, cur leges & iura vo-
luerint, ne pater filio donet? Respondeo, esse patrum po-
testatem: vnde si pater donat emancipatus, donatio tata &
firma est.

Item si donauerit filio, qui tantum est naturalis, quia
eiostmodi filius non est in potestate patris. *Instit. de Patria
potesta. in princ. Insuper si mater filio donauerit, quia fi-
lius non est in potestate matris. Præterea, si filius patti, vel
matris donauerit.*

Tertio queritur, quando filius familias potest donare
patrem? Respondeo, in certis quibusdam causis.

Primo, quando filius familias habet peculium ca-
strense, vel quasi castrense, tunc ex huiusmodi peculio po-
test donare patti. *I. Cum oportet. §. excepto. C. de Bonis, qua
liberia.*

Secundo, quando filius familias habet aliquid donatum
a Principe. *I. Cum multa. C. de Bonis lib.*

Tertio, quando filius familias habet peculium aduen-
titum, in quo viusfructus patti acquisitus non est, veluti
cum aliquid filio familias relinquatur ab aucto, vel proauo,
vel ab alio extraneo ea conditione, ne in eo pater vi-
amfunctum habeat. *Glossa in Authen. Idem est. C. de Bonis,
qua liber. Et in Authen. ut liceat matri: collat.*

Quarto, quando filius familias ad hereditatem fratris,
vel sororis una cum matre admittitur: ex qua causa patti
non acquiritur viusfructus in portione filii. *Authen. de Ha-
red. ab intestat. §. Si vero collat.*

Quinto,

Quinto, quando filius adit hereditatem, resuente patre,
l.vlt. §. Sin autem. C. de Bonis, que lib.

Sexto, quando filio familias legatur seruus, ut eum ma-
numittat. L.vlt. §. vlt. C. de bonis qua lib.

Sepimo, quando filio familias obueniunt bona post
matrimonium, sine iusta, & debita sua à parentibus dislo-
ciuntur. Authent., ut nulli iudicium, de iudiciis, §. Quia ve-
ro, collat. 9.

Octavo, quando filio familias legatus est viuisfructus :
nam seruitui subiecti talis fructus non potest. l.vt. ff. de vsu-
fructu legato.

Nono, quando filius familias accipit & habet doteum pa-
tre teniente, nec le viito modo obligante, tunc enim vius-
fructus in ea dote patri non acquiritur. Bartol. & Glossa in
contra, ff. Robus amotis.

Decimo, quando pater donat filio familias aliquid pro-
pter eius merita, dummodo merita equentur cum eo, quod
donat pater. Bartolus in l.t. §. Nec castrense. ff. de collat. &
in l. Si donatione c. cod. tit. & in l. Erat a fraude. ff. de con-
dict. indeb.

Ex his intelligitur, filium emancipatum, cum sit sui ius-
tis, si viginti quinque annorum aetate excellerit, posse do-
nare, & alienare. c. constitutus, de in integrum restitut.

Quid autem, si cum pater filium emancipat, aliquid do-
nat, tamquam emancipationis praemium? Respondet Baldus
in l. vt libris. C. de collat. & in l. §. Nec castrense. ff.
cod. tit. donationem non valete, quia est absoluta, & sim-
plex, gratis & liberaliter facta, non ob causam, nam filius
potius pater donare deberet, eo quod eum soluerit patria
potestate, quam pater filio.

Quid itdem, si pater donet filio in ipsis potestate con-
stituto, & postea ilium emanciperet? talisne donatio conu-
lceret, ipsaque emancipatione confirmabitur? Respondeo,
eam confirmatum in, nisi id fuerit ante reuocatum. l. Sme-
c. de Donat.

Quarto queritur, quibus de causis possit reuocari à pa-
tre donatio facta filio iam emancipato & soluto patria po-
testate? Respondeo, ob causas, quæ sequuntur.

Primo, si filius atroci iniuria patrem afficerit.

Secundo, si in eum impias manus iniecent.

Tertio, si propere filium res patris grauem iacturam fe-
cerint.

Quarto, si filius virtute patris infideli tentauerit.

Quinto, si conditionem in donatione appositam non
impletebit.

Sexto, si pati impiè alimenta denegauerit.

Quinto queritur, An donatio inter patrem, & filium
familias, si iureiurando confirmetur, valeat? Olim con-
trouersia fuit inter Doctores: sed nunc communis est op-
pinio valeat. Baldus in l. vlt. num. 8. C. de Vfucationibus pro-
donato. Et comminem esse opinionem, testantur Alexan-
der, Corneus, Socinus, Iason, & ali apud Iul. Claram,
questione ollana, versu. Sed quero. Et ratio est, quia do-
natione inter patrem & filium familias contra ciues tan-
tum, non contra bonos mores est: at iustificandum
confirmat contractum, qui solum cui.

li iure prohibe-
tur.

* *

PRIMO queritur, An donatio inter virum, & vxo-
rem si iuste communi prohibita? est: nam in l. i. ff.
de Donat. inter virum & vxorem verba hæc sunt:
Monibus apud nos receptum est, ne inter virum & vxorem
donatio valeret. Hoc autem receptum est, ne mutuo amo-
re le iuicem spoliarent, donationibus non temperantes,
sed profusa erga se facilitate vententes. Ita lex. Iure etiam
Canonico prohibetur donatio inter coniuges. c. Donatio
de Donat. inter virum, & vxorem. Vnde vetus prouerbium
est: (Porti folio ligant maritum a matritum.) Et adeo
eo donatio inter virum, & vxorem prohibetur, v. m. l. Si
ponfus, ff. eodem titul. dicatur: (Si sponsus donatu-
rus tradidet Titio, vi es sponsa daret, deinde Titius tra-
diderit post nuptias fecutas: si quidem maritus eum inter-
posuit donationem non valeat, quæ post contractas nuptias
perficiatur;) sic ibi. Donatio itaque inter virum, & vxo-
rem, nisi morte confirmetur, non valeat: & donatore viuen-
te penitus euaneat, si reuocetur ab eo expressè, vel tacite,
vel si s. cui facta est donatio, prius moriatur, quam dona-
tum accepit.

Secundo queritur, An inter virum & vxorem donatio
causa mortis facta subsistat? Respondeo, minimè. l. Idem
est, ff. de Donat, & Glossa in l. 2. in verbo legatum, ff. de Do-
ne prelegata.

Et ita habet communis opinio, teste Conarruia in Ru-
bric. de testament. Par. 3. num. 2. Iul. Clarus. question. 9. vers.
& hac quidem.

Sed queritur, An donatio inter virum, & vxorem, si iu-
reirando confirmetur, vim habeat? Dux sunt opiniones,
vt refert Panormitanus numer. 9. de Donat. inter virum
& vxorem, & testatur Iulus Clarus, questione citata:
vna est, talem donationem non confirmari iure irando, ac
proinde nullius momenti esse. Ita Bartolus in l. Qui testa-
mentum, ff. de Probat. & vi tñs est Socinus, conf. 66. nu-
mer. 12. & seqq. libro primo. hanc sententiam tenuerunt
plures, & excellentiores, & longe majoris auctoritatis
scriptores, & eam valde probabilem, dicit Panormitanus
loco prefatio.

Altera sententia est, talem donationem valere, quam
dicit esse communem. Imola in c. Cam contingat, numer.
9. de iure iurando: idem ait Panormitanus eodem in lo-
co, quem paulo ante retulimus. Et teuera communis est,
eamque fecuti sunt Alexander, Aretinus, Corneus, An-
tonius, Abbas, Decius, Ioann. Rubeus, Paris, Ripa, Ale-
ciatus, Craueta, Ioann. Lignanus, & ali, quos citat. Iulus
Clarus, questione nona. Immo eam quoque tenet Barto-
lus sibi ipsi contrarius in l. Seius, & Augerius, ff. Ad legem
falcidam, & Socinus, etiam sibi contrarius conf. 77. nume-
ri. 15. vers. Nec obstat septima, lib. 1.

Hæc duæ opiniones inde ortæ sunt, quod auctores pri-
mæ sententiae putauerunt donationem intervium, & vxo-
rem, non solum cum ciuili, sed etiam cum naturali iure
pugnare: eo quod talis donatio coniugibus plurimum no-
ceat, vt colligatur, ex. l. Moribus, & l. Nee effet, & l. Hac
ratio ff. de Donat. At iustificandum, quod est contra ius
naturale, conscientiam non obligat. c. Non est obligatori-
um, de Reg. iuriis in sexto.

Auctores vero secundæ sententiae, opinati sunt, talem
donationem solum esse contra ciuiles, non contra
naturales mores. Et certe ita dicendum videretur: quare
talis donatio rata est & firma, cum iureiurando confir-
matur.

Quarto queritur, An donatio inter virum & vxorem, sit universè prohibita, an vero certis in causis tantummodo? Respondeo, eam in causis, quæ sequuntur, esse minimè prohibitam.

Primo, si Imperator donet Augustæ, & è contrario, *I. Donationes, C. de Donat. inter virum, & uxorem.*

Secundo, si maritus donet vxori pecuniam ad officinas dotales aedes incendio consumptas. *I. Quod si vir, ff. de Donat. inter virum & uxorem.*

Tertio, quando vit donat vxori quasi premii causa, ut si seuer ducat vxorem pueram, vel piebem nobilem: nam tunc maritus sene debet, vel ignorabilitatem dono, & numero compensat, *Glossa in l. Si voluntate. C. de Doti promissione, Bartolus iisdem. Panormitanus c. Donat. de Donat. nro. 7.*

Quarto, quando coniux, qui donat, non fit donatione pauperior, quamvis alter diutor fiat, *Glossa in c. Donatio de Donat. vii vir si institutus heres, & repudiet hereditatem donationis causa, vt defecatur ad vxorem in locum suum substitutam, vel si repudiet legatum, vt maneat penes vxorem, vel si rotatus est, vt restiterit hereditatem vxori, ne detrahatur quartam causa donationis.*

Quinta, quando coniux, cui donatum est, non fit donatione locupletior, quamvis is, qui donat, pauperior euadat, *Glossa in c. Donatio de Donat. vii vir vxori pecunia in vnguentu dederit, & ea vxor emerit. I. Quid autem, §. i. ff. de Donat. inter virum, & uxorem.*

Sexto, quando vxor marito donat causa adipiscenda, dignitatis, & consequendi honoris. *I. quod adipiscenda. ff. de Donat. inter virum & uxorem.*

Septimo, quando maritus, constante matrimonio, remittit vxori in tocum, vel ex parte dote promissam, *Glossa. & Cynus, & Baldus in l. Si constante C. de Donat. ante nuptias, & ex eadem lege conflat, constante matrimonio, posse vxorem dote parvam augere, & posse virum donationem ante, sive proprias nupias ampliorem efficeret, vt si vxor dote augear, & posse maritum donationem facete, quæ aquet cum dote, & etiam si ante nupias nullam fecerit.*

Octavo, si vir donauerit vxori quid annuum, vel mensuum, ad eam cum sui, sustentandam, siveque ad vires donis, hoc est, fructus doris. *Glossa in l. ex animo, ff. de donation. inter virum & uxorem. Reliquum quod superest, reuocatur, si immodicum sit, id est, super vires doris, I. ex animo proxime allata.*

Nono, quando donatio confertur in tempus matrimonii fuit, hoc est, cum res donatur, vt fiat maritus, vel vxoris eo tempore, quo huius, vel illius, quando mors fuerit subsecuta. *I. Sed interim, & l. Si cum fernum vxori, & l. quia ff. de Donat. inter vir. & uxo.*

Quinto queritur, An donatio remuneratoria sit inter virum & vxorem prohibita? Minime. *I. Quid autem, §. Si vir, ff. de Donat. inter virum, & uxorem. Vnde si vir donauerit vxori aliquam rem, vt vxor vicepsim marito aliam rem, valer donatio, quia est compensatio quadam Bartol. in l. Si diuertia, ff. de Verbo. & Panormitanus c. Donatio. de Donat. num. 7.*

Sexto queritur, An donatio, quæ est ob causam inter virum & vxorem, lege improbetur? Respondeo, minime, quia lex dumtaxat locum habet in donatione gratis, & libenter facta: quod autem donatur ob causam, redditur quasi debitum ex causa. *Panorm. in loco citato.*

Septimo queritur, An donatio inter virum, & vxorem, confirmetur morte donatoris, si ante mortem expedit, vel tacite reuocata non fuerit? Confirmatur, *I. & 3. C. de Donat. inter virum, & uxorem, & c. Donatio. de Donat. inter virum, & uxorem, dummodo tamen non sit maioris quantitatis, quam 100. solidorum, & dummodo non sit ab eis insinuatione.*

Talis enim donatio non confirmaretur obitu donatoris, nisi expedita eam in morte rara habuisset: tunc enim valeret, vt in legato, quod insinuatione non indiget. *Glossa & Joan. Andreas in c. Donatio. superius allegata.*

Octauo queritur, An donatio inter virum, & vxorem confirmetur morte ciuii, quæ est per solemnum professio-nem in Religione emissam. Innocentius, in c. Donatio. negat confirmari, quia requiritur mors, quæ matrimonium dirimir, matrimonium autem non nisi naturali morte dissoluitur.

Sed Ioannes Andreas, & Cardinalis in predicto, c. Donatio, sentiunt confirmari, dummodo matrimonium situm, nouo consummatum, & professio sit Religionis, que nihil proprium habet priuatam, aut communiter, quæ sit Religionis Mendicantium: eo quod bona eius, qui in Monachalem Religionem ingreditur, in eaque professione emititur, iure communis transeat ad Monasterium, Authentica. Si qua mulier C. de Sacrofancia Ecclesie. Sed hoc Innocentius non negaret.

De Donatione, quæ sit causa mortis.

CAPUT XI.

PRIMO queritur, Quid sit donatio causa mortis? Respondeo, eam esse, quando sem donata malo, me habere, quam eum, cui dono, sed magis ipsum, quam meum heredem. *I. ff. de Donat. causa mortis. Talis autem donationis tubus modis fit.*

Primo, cum quis donat nullo metu praesenti periculi conterritus, sed sola mortis cogitatione.

Secundo, cum quis commotus impendente, vel instanti mortis periculo ita donat, vt statim res fiat accepta.

Tertio, cum quis, mortis periculo imminenti, non sic donat, vt statim res fiat acceptis. Sed tunc demum fuit in secura, sive cum donator deceperit, *I. 2. ff. de Donat. mortis causa.*

Secundo queritur, An cum dubii sumus, si ne donatio causa mortis, an potius donatio inter viuos, habet debet pro donatione causa mortis? Communis est opinio, non esse censendam donationem causa mortis, nisi facta sit mortis.

Vnde cum ambiguus sumus, habenda est donatio pro donatione inter viuos. *Glossa in l. apud Celsum, §. Indumentum verbo, spondisse, ff. de Doli mali except. & communis est opinio, tefsis est Lafon in l. Qua doris, numer. 20. ff. Solutio matrimonii, & Iul. Clarus, lib. 4. sentent. quistione 4. Quare, qui contendit aliquam donationem esse causa mortis, probare compellitur, in ea donatione factam esse mentionem mortis.*

Quid, si facta sit donatio ab infirmo, praesentim grauiter agriante, aut etiam periclitante? Antonius Butrius in capitulo secundo de confusione, censet esse donationem causa mortis, sed, teste Inio Claro, questione quarta, communis sententia est, censendam esse donationem inter viuos, nisi facta sit mentio mortis. Aliud enim est, morientem donare, aliud, donare causa mortis: nam motiens quis potest etiam donationem facere inter viuos.

Quid itidem, si is, qui grauiter agriat, in testamento, vel Codicilis donationem fecerit? Ea ne sit habenda pro donatione mortis causa? Iulius Clarus, questione quarta dicteam censendam donationem causa mortis, & in hoc locum habere sententiam Antonii Butrii. Sed reuera, vt iam sepe diximus, nisi fiat mortis mentio, non est donatio causa mortis.

Tertio queritur, quid dicendum sit, cum quis testatur se donationem facere causâ mortis, & nihilominus in ipsa donatione conditio posita est, ut non reuocetur. Erit ne eiusmodi donatio causa mortis, an potius donatio inter viuos? Respondeo, censendam esse donationem inter viuos, ut colligitur ex L. vbi ita donatur. *ff. de Donat. mortis causa.* Communem esse sententiam, testatur Couarruias in Rubrica de testament. par. 2. num. 11. Natta conf. 104. num. 6. & seqq. Clavis question. 4. vers. Sed pone. Cuius rei hæc est ratio, quia conditio, ut donatione non reuocetur, adeo pugnat cum donatione causa mortis, ut simil cum ea confitentes nequeant. Vnde (*Iuris consultus in lege citata: Vbi ita donatur, verbum illud (causa mortis) positum in donatione dicit significare donationem fusile quidem mortuam causa mortis ad donandum, sed non donasse causa mortis.*)

Quarto queritur, An donatio causa mortis magis sapientiam, & conditionem contractus, quam vitimæ voluntatis, sive legati? Respondeo, olim, ut dicitur L. ultima C. de Donat. causa mortis, quodam posuisse inter vitimæ voluntates, & inter legata numeralle donationem causa mortis, alios vero inter donationes, quæ inter viuos constituntur.

Ita que duas sunt opiniones, una est alesentium, magis accedere ad contractum, quam ad ultimam voluntatem, & hanc esse communem sententiam, testatur Boerius conf. 34 num. 12.

Altera opinio est, magis sapere vim & naturam ultimæ voluntatis, quam contractus: & teste Iulio Claro, quæst. s. plenior hanc opinionem feci sunt.

Sed dicendum videtur, maiorem affinitatem habere cum contractu, quam cum ultima voluntate, quod attinet ad initium, celebrationem, & confirmationem eius, quod vero spectat ad effectum eiusdem, magis accedere ad naturam vitimæ voluntatis, quam ad naturam contractus. Ita Baldus in l. ff. de Dote prelegata, & hanc sententiam dicit esse communem Iason in l. secunda citata, *ff. de Dote prelegata.* Couarruias in Rubrica de testament. part. 1. numer. 1. Etit. Q. 22. Iulius Clarus, questione 5. Vnde donatio causa mortis in multis contentur cum legato, & differ in multis. Conuenit enim cum donatione impici, quæ fit inter viuos. Convenit quidem cum legato in multis.

Primo, quia tum legatum, tum donatio causa mortis, est ultima voluntatis donationis. *Instit. de Donat.* §. 1. & l. vlt. C. de Donat. causa mortis, & l. Non videtur, *ff. de mortis causa donat.*

Secundo, quia donatio causa mortis postulat quinque telies. l. vlt. C. de Donat. causa mortis, qui ut minimum, in omni ultima voluntate requiruntur, l. vlt. C. de Codicilli.

Tertio, pro donatione causa mortis, locum habet substitutione, & in hereditate, & in ultimis voluntatibus. *C. de Donat. causa mortis.*

Quarto, in ea donatione causa mortis, non requiritur insinuatio, sicut nec in legato. l. ultima C. de Donat.

Quinto, donatio causa mortis perfecta non habetur, nisi morte infecuta, qua confirmatur: nam ante mortem potest donatio reuocari, ac ita perfecta non consentur, hoc est, potest ante mortem donatoris reuocari, & rescindi, l. Non videtur, *ff. de mortis causa donat.*

Sexto, ex donatione causa mortis falcidia detrahitur. l. Cum pater, §. Eorum, *ff. de legatione* 2. l. §. Sequitur ex mortis, *ff. Quorum legator.* l. Si ex mortis causa, & l. Si quis quadrungentorum. C. Ad legem falcidiem: l. secunda C. de Donat. causa mortis, & Glossa in l. In donat. C. ad legem falcidiem. & ibi Baldus, Salicetus, & alii. Romanus in consil. 75. Couarruias in Rubrica de testament. par. 3. num. 20. vbi docet id locum habere, quando donatio causa mortis sit in testamento, vel Codicilli, non autem in ea donatione causa mortis, quæ fit extra testamentum, & Codicillos. Ceterum id Couarruias nullo legis

textu confirmat, & leges citatae & communis scriptorum opinio vniuersim in omni donatione causa mortis facta, legem falcidiem locum haberet dicunt.

Dicit autem Donatio causa mortis, à legato in multis.

Primo, quia legatum semper datur ab herede, ita ut si à testatore tradatur, desinat esse legatum, & transeat in similem donationem, quæ inter viuos constituit. *Glossa in l. legatū C. de legat. 2.* Ex quo duo effectus oriuntur, unus, ut non possit testator solo prætentia ducus donationem reuocare. Alter, ut falcidia inde non deducatur. l. de mortis causa donat. & Baldus, in dicta lege legatum. At vero donatum causa mortis, aliquando à testatore, aliquando ab herede traditur.

Secundo, filius familias consensu ac voluntate patris potest donare causa mortis, & tamen testari, vel legare non potest, etiam consentiente patre. l. Tam is, *ff. de mortis causa donationibus.* Nec potest etiam consensu patris fidei commissum relinquere, l. i. *ff. de legat. 2.*

Tertio, inter vitum & vxorem donatio causa mortis non valeat, sicut nec simplex donatio, quæ sit inter viuos. *Glossa in l. 2. ff. de Dote prelegata;* quam sententiam dicit esse communem. Couarruias in Rubrica de testament. 3. part. num. 2.

Quarto, quamvis testamentum sit falsum & iritum, rata ramen est donatio causa mortis, non tamen legatum, fidei uxori commissum, *lege penultim. §. penult. ff. de his, quibus ut indignis.*

Quinto, qui accusat testamentum, ut falsum, vel irritum, amittit legatum, non tamen, quod est donatum causa mortis. l. post legatum, *ff. De his, qua, ut indignis,* & *Glossa in institutio de donationibus.* §. 1. Et ratio est, quia legatum testamentum confirmatur, donatio causa mortis non item l. Si aliquis, & l. Si debitor, *ff. de mortis causa donationibus.*

Sexto, legatum sit, & acquiritur ignoranti, & inuito, donatio vero causa mortis, consensu eius, cui aliquid acquirit. Postulat itidem præsentiam donatarii, ut consensum præbeat, vel alium, qui nomine ipsius donationem ascepit habeat.

Quarto queritur, quot modis fieri queat donatio causa mortis? Respondeo, tribus, Traditione, Pollicitatione, vel stipulatione, l. Senatus, *ff. de mortis causa donationibus.*

Quinto queritur, quinam possint donare mortis causa? Respondeo, eos, qui donare nequeunt inter viuos, donare non possit causa mortis. Vnde Bartol. in lib. de consuetudine feudorum, titul. De prohibiti feudi alienatione per Fredericum, cap. 1. ait: quando alii interdicti donatio interdicta quoque censetur donatio causa mortis: quia à quo remouetur genus, remouetur etiam species. l. Filius familias. §. Parvirotono, *ff. de donationibus.* Quando vero permittitur alii donatio, non eo intelligitur permisum donatio causa mortis, quia est propriæ & simpliciter donatio, l. §. 1. *ff. de donationibus.*

Sexto queritur, quibus donari possit causa mortis? Respondeo, us omnibus possit donari, quibus legatum iure potest relinquere, l. Omnibus, *ff. de donat.*

Sed quoniam tempus, inquit, insipci debeat, ut valeat donatio causa mortis? Respondeo, tempus mortis esse spectandum, non tempus, quo facta est ipsa donatio, l. mortis causa, *ff. de mortis causa donationibus.* Annotat Bartolus in l. de penit., damnatus ad metalla, posse aliquid causa alimentorum donari, quamvis nihil possit ligari. Unde fit, ut qui nihil proprium habete potest, veluti Monachi, Religiosi, & serui, possit petere aliquid causa alimentorum.

Octavo queritur, quot modis donatio, quæ est causa mortis, refundatur? Respondeo, tribus. Primo, si is, cui donatum est, moriat, antequam donator ipse decedat. Secundo, si donator penitentia ducus reuocet donationem. Tertio, si conditio, sub qua facta est donatio, non implatur.

Quid si donator iurauerit se nunquam donationem reuocaturum? Respondeo, tunc non posse eam reuocate absque per iurii peccato, nisi iurisfundi vinculo legitima auctoritate soluat.

De Donatione, qua sit propter nuptias.

CAPUT XII.

PRIMO queritur, quid sit donatio ante vel propter nuptias? Este ea, telle Azone, qua Sponsus, vel alius nomine ipsius, dat aliquid sponsa, vel alicui nominatus. Quales, quam ob causam fiat huiusmodi donatione? Respondeo, ideo fieri, ut tali donatione compenset sponsus doteam receptam ab sposa. Vnde non est donatione simplex, sed ob causam. *Ultima, C. de Donat. propter nuptias:* quia sicut absque matrimonio donos non est, ita nec talis donatione absque nuptias. Et quia olim maritus ante nuptias donabat, debebat donatione ante nuptias: nunc vero post nuptias fieri solet, ac propterea dicitur propter nuptias. Quae metu potest etiam vocati donatione remuneratoria, eo quod viralem donationem facere videtur gratia remunerandi beneficii, videlicet donis receptis. Nec impedit, si aliquando maritus talem donationem faciat, etiam si nullam doteam accepit, ut constat *c. Nuper de Donat. inter virum, & uxorem.*

Secundo queritur, quo differat talis donatione ab ea, qua dicitur *Donatio inter virum, & uxorem, & ab ea, qua vocatur, Donatio sponsalitatis?* Respondeo huiusmodi tres Donationes in hoc distinguuntur, quod *Donatio inter virum & uxorem* sit, constante matrimonio, hoc est, postquam contractum est, & datur: at *Donatio propter nuptias* sit, cum ipsa nuptiae contrahantur: *Donatio vero sponsalitatis* sit, non quando matrimonium contrahitur, sed cum inter sponsum & sponsam futuri matrimonii promissio est, & de eo contractabendo fides datur, & accipitur.

Tertio queritur, Ad quod tali donatione datur, debet aequaliter cum dote? Respondeo olim cum tali donatione fiebat, quando constituebatur, & assignabatur dons, non fusse necessariam, ut quod maritus exequatur doteam. *Lex morte. &c. l. vlt. C. de Partibus comment.* Quando vero prius erat donis constituta, & assignata, & deinde talis donatione fiebat, requirebatur, ut quod vir donabat, doni aequaliter. *Lvt. §. Sanctimus, C. de partibus conuen.*

Dubia vero questionis est, An nunc temporis ius communis postulet, ut quod tali donatione datur, sit aequaliter in quantitate, iure, & fructu? Innocentius & Panormitanus in *cap. vlt. de Donat. inter virum, & uxorem,* identi-ent, legem, praedictam in *Auctior.* *Aequalitas* esse constitutio, & viu sublatam, quia constituta & assignata dote sepe contingit, ut nulla fiat a marito donatione: quamus alicubi lex in *Auctior.* *Aequalitas*, vim habeat, ita ut dote, & quod tali donatione tradatur, sit in quantitate aequaliter.

Quarto queritur, An talis donatione indigeat insinuatione, si amplioris sit quantitas, quam quingentorum solidorum? Respondeo, minimè. *I. de cursu. C. de donatione propter nuptias.* & ratio est, quia talis donatio non est simplex, sed ob causam.

Quinto queritur, cui debeatur, soluto matrimonio, quod tali donatione datum est? Respondeo, debet viro, & ad ipsum redire, quemadmodum ipsa dona vxori debetur, & ad ipsam revertitur. *I. §. II. procul dubio, C. de Rei uxoria Actions, & cap. vlt. de donatione. inter virum, & uxorem.* Secus tamen est, si inter ipsos aliud fuerit actum ex pacto speciali & expresso. Vnde si pacificatur vir de dote in totum, vel ex parte lucrandis, si eo superfite vir decedat, tantum dem debet vxor lucrati ex donatione propter nuptias, si ante vxorem vir moriatur. *Lex morte, C. de Pa-*

Eis conuen. & cap. vlt. §. Sane de Donatione inter virum, & uxorem.

Sexto queritur, quem effectum pariat talis donatione? Si quidem slante matrimonio possidet rem tali donatione datum, & fructus ex ea facit suos. *I. Si liberis. C. de Donatione ante nupt. &c. Per vestras, de Donatione, inter virum, & uxorem.* præstet cum soluto matrimonio nihil vxori ex tali donatione lucratur in re communis, sed solum ex pacto speciali, vel expresso. Respondeo Ioan Andreas in *c. Per vestras de Donat. inter virum & uxorem*, ad multa prædictam donationem conducere.

Primo ad lucrandum, quod est tali donatione datum, quia eo ipso quod matritus cum vxore pacificatur, ut lucretur doteam, si ante ipsum vxor est viuis excellerit, lucratia quaque sibi vxori, quod est donatum propter nuptias, si ea superflue, decellerit maritus.

Secundo ad acquirendum plenus ius in rebus donatis propter nuptias, nam vir non potest id, quod propter nuptias donavit, alienare, nisi consentium patrilicet vxori secundo post biennium; & nisi tantum patrimonium habeat vir ut possit compensare quidquid intereat vxoris. *Glossa in I. Si liberis. C. de Donatione ante nuptias, & Panormitanus in c. Peruenit de Empt. & vendit.*

Tertio, quia marito ad inopiam redacto, vxor habet actionem contra fideiustores viri petendi & vindicandi sum doteam, tum quod est datum propter nuptias. *I. Vbi. C. de iure dotum.*

Quarto, quia si vir adulterium admittat, vxor sibi lucrat, quod est datum propter nuptias, sicut vir sibi dorem acquirit, vxore adulterum patrante. *c. Plerumq. de Donat. inter virum, & uxorem.*

Septimo queritur, quid dicendum, ubi statuto decreta est, ut vir doteam lucretur, & quod est datum propter nuptias, quandocumque matrimonium alterum, quam mortuus solutus, an tunc ex pacto, vel constitutio heri potest, ut maritus eadem loci faciat? Hostien. in *c. Donatio de donatione inter virum, & uxorem.* negat id fieri posse, ut mulier sine dote permaneat, & quia lex solum habet, ut vir doteam lucretur ex pacto, quando ante ipsum vxor obicitur. Cardin. in *codem c. Donatio*, affirmat fieri posse, quia quod potest pactum, potest etiam consuetudo, ut Glossa notatur in *c. Non putamus de constitutio. in sexto.* Et hoc est probabile.

Octavo queritur, An ubi statutum est, ut uno coniugum mortiente, alter, qui superstes est, lucrat faciat doteam, vel donatum propter nuptias, id locum suum habeat, quando alter coniugum morte naturali decedit, an vero etiam quando morte civili definiri, veluti, si in religionem ingrediantur? Respondeo, solum locum habere in morte naturali, quia statuti verba non comprehendunt casus fictos. *I. §. Hac verba ff. de Negotiis gesti. Immo pactum non valeret, ex prelium actum est, ut uno coniugum sese ad religionem confitentes, alter in toto, vel ex parte do-*

tem lucretur: quia mulieri libeta facultas conuolandi ad religionem minueretur, diminuta dote, quod fieri non debet. I. §. Quae- neranda, ff. Quarum rerum.

**

*

In quibus causis, & ex quibus coniecturis
donatio tacita censematur.

CAPUT XIII.

DONATIONIS proprium est, ut etiam quis rem
cadaat alteri, donatio tacita non habeatur, quando-
cumque dubius fumus, an rem donauerit, an vero so-
lum compulerit. Nam, ut constat ex L. Cum de indebito. ff.
de Probation. vniuersisque acquirere, ad ditari vele, non
dilapidare, & perdere probabiliter creditur. Bartol. in l. Qua-
dotis. num. 7 ff. Soluto matrimonio, Regulam proponit, ut
donatio in dubio non censematur, ex l. Verum. ff. de donatione
inter virum, & uxorem, nisi ex modo, videlicet ex curia
temporis, & negotio g. l. Procula. ff. de Donat. Ex cau-
ta, videlicet, ut h. res sunt modica, vel paucia. L. Omnia. &
l. Quod dicitur, & l. Impensis. ff. de rebus dotabilibus factis,
vel si aliquid datur, vel lenitatur ob pietatem. Hinc est, ut
quotiescumque potest esse aliqua alia interpretatio dona-
tions, ea sit accipienda ex l. Eleganter. §. Qui reproboff. de
ignerat actione immo addit. Alciatus R. I. p. 38. ad finem
enarrare fauore Ecclesie in dubio non esse donationem cen-
sendam: nec si pater aliquid tradiderit filio: quia potius
committere, quam donare creditur. Maritus itdem, vel
pater eius si aliquid in vita mactat sponzis, non in eo ipso vi-
detur donasse, sed tradidisse causa ornamenti, non volun-
tate donandi.

Hic positus, Primo queritur, quibus in causis donatio
censematur, & ex quibus coniecturis, & signis traditio rei
pro donatione habeti quea? Respondeo, ex multis con-
iecturis hoc colligi.

Primo, ex consanguinitate, nam que dantur a consan-
guineis sponsis, fiunt viri, quia donatae censemuntur. Quod in
dantur a consanguineis viri, fiunt uxoris, quia donatae
videtur, Bartol. in l. Sed si plures. §. In arrogato. num. 4.
ff. de vulgar. & papil. s. s. s. s.

Secondo, Donatio in dubio censematur, quando merita si-
us obsequia praecesserunt: tunc enim, quod simpliciter tra-
ditur, donatum videtur, ut colligitur ex l. Si vero non re-
munerandi. §. Idem Papianus ff. Mandati, quod etiam lo-
cum habet, tametsi merita, & obsequia non adaequantur,
quod donatum est.

Tertio, Donatio probabilitate creditur, quando aliquid
datum est ob pietatem. l. Liber capitulo. C. de captiuis, & post
limi recessus, mater, que filium captiuum redemerat, tra-
dit id scilicet non voluntate repetendi sed donandi ob ma-
teriam affectum, & votum. Idem iuris est, si aliquid ma-
ter filio dat causa alimentorum. Secus illi, si fratres fratrem
redimeret, vel ei alimenta praeberet.

Quarto in l. Donationes. §. Species ff. de donationi. do-
natio censematur, cum mater res aliquas extra domum ge-
nere, praesente filia, tradit: nam ipsi filia donasse proba-
bilitate creditur. Bartol. in l. Qui dotis. num. 5. ff. Soluto matri-
monio.

Quinto, in l. r. §. Accedit. C. de rei uxoria actione, pro
donatione habetur, cum quis ex raneis mulierem doceat, & a marito stipulatus non est, ut ea fibi soluto matrimonio
redderetur.

Sexto, Donatio censematur, cum aliquid a viro nobilit, & di-
ulti donatur, Glosa in l. Vxori, § ultimo. ff. de legat. 3.

In l. Campanus ff. de operis liberto, libertus donasse cre-
ditur, qui sciens te ad operas patrono non tenet, nec ad eas
posse obligari, nullus est le ad illas adiungiri.

Octavo. l. l. qui amicium ff. de negotiis, g. ff. pro dona-
tione habetur, si quis paterna amicta, impensis iuvit filii
amici, cum a suscepis tutoribus fraudaretur.

Nono in l. uxorem, §. ultimo. de legat. 3. & in l. M. sen-
nus ff. de negotiis, auus donasse creditur alimentari-

pot, cum nihil expessit, an voluntate repetendi dederit:
præfertum cum nepos diues non esset, nec in eo sustentan-
do auus magnas impensas fecerit.

Secundo queritur, An si quis tradiderit aliquam rem al-
teri, & nihil expellerit, eam donasse videatur? Respondeo,
in dubio non creditur donasse, sed vel depositasse, vel com-
modasse, vel mutuum dedisse. Glosa in l. Cum quid ff. Si
cerum petatur, & ibi Bartolus, Paulus, Iason, Alexander,
& alii.

D. E.

POLLICITATIONIBVS
Sive
PROMISSIONIBVS.

Quid sit Pollicitatio.

CAPUT XIV.

ITVLVS duo decimus in libro so-
digitorum est, De pollicitationi-
bus.

Sciendum autem est, Iuriscon-
sultos pollicitationem intellege,
quando nulla rogatione preceden-
te, sed sponte, gratis, & liberaliter
at enim nihil a nobis petenti, immo
ab eis etiam pollicemur nos ali-
quid datur, factus. Vnde in l. P. actum. ff. de Polli-
cit. 1. Pollicitatio dictur offertur soli promissio. Et Glosa
in l. P. actum. ff. de Pollicitatione non est nisi viuus partis
consensus, & ideo dicitur a pacto, quod est duorum consensus
et que convenio: ut in eadem l. Pactum, habetur. Et ha-
c modi pollicitationem homini factam, Theologi pro-
missionem appellant: eamque a voto distinguunt, quod
votum si prius illo facta Deo: Promissio vel, polli-
citatio homini facta. Ex quo perspicuit, pollicitationum ali-
quando esse nomen generis, ita ut comprehendat votum
nuncupatum Deo, & stipulatum, & pollicitationem
factam homini: aliquando esse nomen speciei, & formaz,
quatenus est pollicitatio, qua aliquid homini promittitur,
& distinguatur a voto, quo Deo oportet promittimus, &
hoc modo in presente accipitur a nobis.

Pollicitatio igitur, sive promissio est, qua quis gravis, &
liberaliter promittit alteri se aliquid daturum, aut factu-
rum: in qua promissione soli est consensus viuus, videlicet,
eius, qui alteri promissum ostendit: nam si adhuc etiam con-
sensus eius, cui promissum est, quo videlicet ratam, & ac-
ceptam habeat promissionem, tunc promissio habet vim
pacti, in quod transi, ut docet Panormitanus in cap. De
pactis. Bart. doctrinam sequitur.

Primo queritur, An propter illa sit vere & proprie contractus? Ratio dubitandi est, quia in promissione non est
reciproca obligatio, sed is qui promittit, se obligat ei cui
promittit, is vero cui promittitur, promittenti minime se
obligavit: at in l. Contradict. est vitro circaque obligatio,
l. Labeo. ff. de verb. oblig.

Commonis est opinio, promissionem, seu pollicitationem
non esse vere, propriaque contractum, quia non pa-
nit ex utraque parte obligationem.

Quidam iuniores communis sententia postposita, ve-
rum & proprium contractum esse contendunt, ratione
permot, quia contractus reciprocum obligacionem sua
natura non postulat. Siquidem, ut constat ex l. Julianus. §.
Si quis a pupillo. ff. de action. empti, & vendi, & l. Potest

ff. Mandati. in contractu aliquando solum una pars obligatur.

Item donatio & stipulatio, in quibus unus tantum alteri obligatur, sunt vere, & proprie contractus secundum leges, & iura, ut patet ex *L. Contractu. C. De fide instrumentorum l. Donationes quae. C. De donationibus inter virum, & uxorem. L. Cenomus. C. De litigiosis. & l. ff. de actione, & obligatione. l. Si donationibus, C. de his, qua vi, ergo etiam promissio: & ad libitum, & ratione contractus, solum, inquit, sufficit obligatio ex una parte, quia Iurisconsultus, cum dixit in *L. Labo*, quam supra protulimus. Contractum esse vitro citroque obligationem, solum significavit in contractu ex reciproco consensu contractuum obligationem producere. Ego contractus est actus qui ex mutuo contrahentium, sive agnatum consensu obligationem gignit, non autem actus, qui vitro citroque patitur obligationem.*

Sententia communis, quam hac in parte omnes sequuntur, & probant, tenenda est, scilicet, promissionem propriæ & veræ contractum non esse, nisi ubi est actus, qui vitro citroque obligationem producat. Et ideo promissio est quidem impropriæ, & latè contractus, non tamen propriæ strictè, quia obligat quidem promittentem, sed non eum, cui promittitur. Et quando leges, & iura eum vocant contractum, ubi unus tantum alteri obligatur, latè contractum appellant. Sic etiam accipiunt, cum dicunt, *Donationem & stipulationem esse contractum*.

Secundo queritur, An promissio gratis, & liberaliter facta, sine via alia causa conscientiam obligat, promittentis: hoc est, An producat obligationem secundum conscientiam? Panormitanus, in *cap. Prudentes. De probationibus. & cap. Si causio de fide instrumentorum, & Angelus, in verbo pactum, num. 8. Attila, & Tabien, codem verbo, numer. 2.* videntur afftere, huiusmodi promissionem non parere obligationem, quia eo ipso, quo sit absque via causa, videretur fieri temerè, vanè, & leviter. Ad dicendum est cum Girola in *cap. Quanto. De censibus in verbo, Teneatis, cum Silvestro istud in verbo, Pactum quatuor quarta, & Nauarro in Manuali, cap. 18, nume. 9. vers. Ex quo infertur, obligationem producere secundum conscientiam, quando promissio est opus virtutis, nimirum pietatis, misericordiae, charitatis, vel liberalitatis: est enim liberalitas quedam virtus. Nec facile adducatur, ut credamus, oppositum sensisse Panormitanum, Angelum, Tabiensem, & Attilam. Solum enim duo videntur docere. Primum quidem, quandocumque sit ex causa licita, & expensa, conscientiam promittere obligat. Deinde, promissionem, quando sit sine via causa expressa, eo ipso conscientem temerè factam in iudicio, ubi, quod sine causa factum probatur, temerè factum probabiliter iudicatur: at nequam videtur illi Autores negare, promissionem, quando est opus virtutis, conscientiam naturaliter obligare: nec igitur negarunt, talem promissionem secundum conscientiam causam habere, quia tunc sit causa virtutis.*

Dices, qui gratis, & liberaliter promittit, sine via causa promittit, ergo leviter, temere, ac vanè. Respondeo, satis est, si promittat causa liberalitatis, quæ est quedam virtus, ut paulo ante dixi: & qui gratis, ob virtutem, quippiam agit, aut facit, prudenter, non temere facit: Quemadmodum etiam, qui donat, si sit liberalis, causa virtutis donat. Si autem quis promitteret, aut donaret sine via causa virtutis, & abesse via causa rationi consentanea, tunc temerè, & leviter facta promissio, vel donatio dicetur.

Tertio queritur, An simplex, & nuda promissio per se, & natura sua patiat secundum conscientiam magnam obligationem, non tantum exiguum, & leuum? Quelio huiusmodi clarius ita proponitur. An liget conscientiam promittere grauerit, an solum leviter, An obliget, inquam, conscientiam, ut lethale peccatum sit promis-

sionis non solvere, an vero tantum veniale? Caietanus in 2. questione 88. art. 1. & questione 113. art. 1. dub. 4. & in 2. Summa, & in verbo, *Perfidia & cum sequitur. Autem armilla in codem verbo*, docent simplicem promissionem violare, esse per se veniale peccatum, ex accidente vero esse aliquando lethale: quemadmodum mensuracum, absolute, & simpliciter est leue peccatum, velu officium, vel iocosum, at vero permiciosum, est lethale. Sed qui promissionem solvit, mendax est: ergo nisi violata promissio sit perniciosa, lethale peccatum non est.

Deinde, quia S. Thomas 2.2. questione 80. art. 1. questione 88. art. 3. ad primum, solum dicit simplicem promissionem obligare promittentem ex sequitur, & honestate rationis, atque talis obligatio non est ita magna, ut ille violatio sit absolute, & simpliciter lethalis culpa.

Aliorum est opinio, simplicem promissionis violationem per se peccatum esse lethale, ex accidente vero veniale, ut quando quis promittit rem modicam, & non solvit. Ita Sotus lib. 7. *De iustitia, quæst. 2. art. 1. Medina de rebus justiciæ, questione 3. ad finem*, & luniores quidam Theologoi, videlicet Iason. 2.2. quæst. 6. art. 4. quæst. 3. & art. 3. quæst. 2. Aragon. 2.2. quæst. 6. art. 3.

Hæc opinio magis ad veritatem accedit, quia qui promissum non solvit, datam frangit fidem; at fidei data violatio, parta culpa non est, quoniam si fides est medio consuetudinis humana tollitur, magno detrimento Republika affectatur. Nec mendacium est propriæ promissum non solvere, sed fidem datum non implere, & pactorum, & conuentorum fundamentum cuire, & is, qui promissum non præstat, mendax, propriæ non est, nec dicitur, sed infidelis seu perfidus. Diversa enim peccata sunt mendacium, & data fidei violatio, ut dicam questione proxime sequenti.

Quarto queritur, An promissio obligat promittentem legem iustitiae, an vero solum ex honestate, & virtute, quæ quis verax esse in dictis & factis debet. Quidam juniores existimant, promissionem solum obligare conscientiam promittentis ex debito honestatis. Caietanus 2. 2. questione 113. art. 1. dub. 4. & in Summa in verbo, *Perfidia. Armilla codem verbo*, id probant auctoritate S. Thomæ quæst. 80. art. 1. & quæst. 88. art. 3. ad 1. ubi dicit infideliter agere, qui promissum non solvit, item, promissionem obligare ex honestate rationis.

Alii tamen opinantur in promissione esse obligationem iustitiae: id est scilicet, quod promissionem velint esse veræ & propriæ contractum vel factum pactum, an quasi contractum, aut pactorum, & conuentorum fundamentum, nam obligatio, quæ ex contractu, vel quasi contractu, vel pactis, & conuentis descendit, est iustitia. Ita Sotus lib. 7. quæst. 2. art. 1. vers. *Difficultias ergo questionis. Medina de rebus justiciæ, quæst. 3. ad finem vers. Itaq. in hac questione*: quoniam tentantem sequuntur sunt lumores. Angelus in *Floribus Theologicis in tract. de voto. art. 2. Difficultate 3. Salomon. 2.2. quæst. 6. art. 4. quæst. 3. art. 3. q. 2. Aragon. 2.2. quæst. 88. art. 3.*

Dicendum est primo, promittentem, ex fide data, & accepta ab eo, cui data est, obligari: fides autem, his fidilitas, (ut Theologi vocant) tametsi non est vera & propria iustitia civilis, sed virtus quedam distincta, quæ secundum ius naturale obligat id præstat, quod promittimus, est tamen iustitia civilis, & omnium pactorum, & contractuum fundamentum.

Secundo dicendum existimo, ex promissione per se simpliciter iustitiae obligationem ostendit: sic Sotus, Medina, & alii auctores *nuper allati*. Quoniam primum Caietanus, & alii negare non possunt, promissionem recipiocam, iustitiae obligationem continere, veluti cum duo vicinum sibi fidem dant, & accipiunt, tunc enim est contractus nominatus, Dabo, ut des, vel faciam, ut facias, ut si Tuus promittas Caio centum, & Caius promittas Tino aliud quid aliud.

Item, dubitari non potest, in promissione ex causa iu-

titia obligationem esse, veluti si promittas Caio decem aurores, ut tibi certum quendam librum transcripterit, & Caius illum transcriptus.

Insuper negandum non est ex promissione, quæ est stipulatio, iustitia obligationem existere, ut inferius ostendam, & id omnes consentantur, ut si dicat Titus Caio: Promittis ne mihi date centum? & Caius respondeat, promitto.

Vix difficultatis esset iustitiae, quando promissio est solum offerentis pollicitatio, accepta ab eo, cui facta est promissio: de hac enim supra citati Autores diuersa dixerunt. Verum enim vero sicut is, qui depositans pecuniam non seruat, vel alteri, quam domino, dat, iustitia legem per turpiter: sic is, qui alterius arcuum, cogitatum, lenitum & verbum suum fidei commissum non seruat, sed alteri dicit, & aperit, iustitiam violat: & ait Sotus libro de ratione regendi, & detegendi secretum in questione 2. conclusus 4. Item ut ait Cicero libro primo Officiorum. (Fides est iustitia fundamentum, dictorum, conuentorumque confitantis:) ergo, qui in promissis fidem non seruat, iustitiae fundamentalium, quo pacta, & conuenta nituntur, evenerit. Addibus, quod ex pollicitatione, & reconstitut ex L. 1. P. 1. Propter incendium. & l. Ex pollicitatione, sepe actio in iudicio datur: ergo in pollicitatione est iustitia obligatio: alioquin enim leges actionem non darent.

Accedit, quod iustitia obligatio non videtur neganda in promissione, quæ quis promittit aliqui, scilicet venditum, vel locatum domum suam, vel ei donatum certum librum, vel filiam suam dotatum. Ad id vero, quod ex S. Thoma obicitur, cum dixit, promissionem obligare ex debito honestatis; respondemus cum non excludeat obligationem iustitiae naturalis, sed ciuilis; quia in iudicio simplex promissio actionem non producit, quia non datur actio aduersarii promittentem: at quamvis promittens ciuiliter non obligetur, obligatur tamen naturaliter ex fide data.

Ad aliud ex S. Thoma argumentum respondeo, S. Thomam dixisse eum, qui promissum non soluit, infideliter agere; sed eo ipso fatemur iustitiae violare; quia fidem datum non seruat, nam sunt duas virtutes distinctæ: una quidem, à qua homines dicuntur veraces, & haec consistit in dictis, & verbis, ut quis dicat, sicut habet in mente, ut cum quis verè enunciat aliquid sussit, vel esse, vel non esse. Altera vero, à qua homines dicuntur fideles, quæ facit, ut quis preterit, quod promisit, & haec est in factis, & conuentis, videlicet, ut quis faciat, sicut promisit, & haec est iustitia pars, & iudicandum pactorum, & contractuum.

Quæ duo sunt via, vnam, à quo homines dicuntur mendacem, quum qui non dicit, sicut mente concipit: alterum vero, à quo quis dicitur infidelis, vel perfidus, cum non facit, sicut promisit, & tunc iustus non est.

Si quæras, quando aliquis est solum mendax, & quando est infidelis, sive perfidus; eo quod non facit, quod dixit se facturum: Respondeo, quum quis solum enunciat, & dicit eras faciam, & non promittit se etas facturum, si patrat se non facturum, mendax est, quia non dicit, ut habet in mente.

Quid si faciat eras? Respondeo, nihilominus cum fuisse mendacem: quamvis futurum verè dixerit, sicut si Titus dicat eras pluer, est mendax, si bona fide credit eras pluviam futuram non esse, etiam si eras te vera pluvia erit. Quid item si dicat Titus: eras faciam, putans bona fide se facturum: sed postea ex accidenti impeditus, eras non facies? Respondeo, eum non sussit mendacem, sed falso bona fide dixisse. At cum Titus promisit Caio, Cras faciam, si non facias, cum positis, est infidelis, & perfidus, quia fidem datum non implet.

Secundo, obiciunt quidam, in promissione iustitia obligationem esse non posse, quod is, cui promissum est, ius non acquirit in se promissa, sed tantum habet sibi obligatum promittentem. Et id, inquit, patet, quia si ex pro-

missione obligatio instituta, veluti ex contractu nascetur, transiret ad heredes, & successores, quia ad eos transiret obligatio quæ ex contractu existit: at promissio solum obligat promittentem, non alios, qui nihil promiserunt.

Deinde, si promissio iustitia obligationē produceret, is qui promittit, semper esset alterius obligatus, quāvis auctoritate legitima superioris promissionis vinculo iouiceretur. Quod admodum si quis contraxit, & contractum interurando irruerit, tenetur alteri ex contractu, licet is legitimè sic facta menti religione absoluatur.

Potestrem, si ex iustitia alteri obligatur, debet restituere, quod ei debitum est: & quamvis peccatum sit promissum non solvere, non tamen illa est obligatio restituendi, aliqui enim, & reddere cogentur precium rei promissæ, vel aliam rem æque bonam, acres promissa.

Si dicamus illis, qui promisit, debet promissum implete, ergo restituere compellitur: Respondent aduersarii, obligationem exoluendi promissum non esse obligacionem restituendi, sed praestandi, quod est promissum: quæ obligatio est fidei data ei, cui est promissum, non autem iustitia. Sunt enim, inquit, multæ obligations faciendo, vel dandi aliquid, quæ non ex iustitia, sed ex aliis virtutibus venient, & diues debet elemosynam agenti dare lege misericordia, pater debet filii alimenta lege pietatis: qui votum Deo fecit, vi religionis, cogitūr votum implete, lege charitatis sepe compellimus alios benefacere: ex debito obedientia superiorum iussi executimur, & obimus. Sic etiam is, qui simpliciter promisit, cogitūr secundum conscientiam promissum exoluere, ut si dem datum seruat, id est, ut sit in eo, quod promisit, fidelis, & verax, non autem iustus.